De enormitate peccati ex parte circum-  
 stantiarum, ac finis.

Art. XIII

**P**RAETerea nomen circumstantiae in  
 actu virtutis originaliter sumitur a  
 circumstantia secundum locum. Quae  
 admodum enim id localiter rem cir-  
 cumstat, quod eam attingit, & in ei  
 extrinsecum est: sic conditiones actu-  
 um humanorum, quae ipsos actus concernunt, et  
 tamen extra earum substantiam sunt, circum-  
 stantiae appellatur. Sicut in prima secunda, que-  
 stione

DIONYSIUS CARTHVS.

ratione septima Thomas scribit. Sunt autem circumstantiæ septem, quæ versu hoc continentur. Quis, quid, vbi, quibus auxilijs, cur, quò, quò. Pensandum est namque quis fecit, quid egit, quibus subsidijs operatus est, quo loco, quo tempore, quo fine, & qualiter. Sed quoniam a fine accipitur actus speciem, & ipsum opus est de substantia actus: idcirco quod finis & opus circumstantiæ non mutantur, non est intelligendum de fine principio & actu ad id quod est: sed de aliquo fine ad effectum, & quædam proprietate circa opus seu actum. Harum circumstantiarum potissima est, cur, quæ est, quo fine quid factum sit: idcirco quo aliquis fit fine magis illicito ac peruerso, eo peccatum magis aggrauatur: & si quis opus sui ordinem habens plures fines prohibitos, quanto fuerint fines peiores ac peruersiores, eo fit maior peccati enormitas. Vt si quis furetur, vt voluptati, gulæ, ac concupiscentiarum possit vacare, ad mundanos quosdam honores pertingere. Præterea si opus fuerit de genere bonorum, si tamen finis eius sit vanus & peruersus, ipsum erit illicitum: vt si quis oret, ieiunet, elemosynam faciat, intuitu laudis humanæ. Itaque quoniam (teste diuino Dionysio) bonum est ex integra causa, concurrentibus, videlicet omnibus virtutum circumstantijs, iam prædictis. Defectus vero, seu malum, ex cuiuslibet circumstantiæ omissione contingit: ideo peccati grauitas tanto fit maior, quanto plures circumstantiæ deseruntur: & quanto ab ipsa virtutis conuenienti circumstantia magis recedunt. Hinc ergo non iam duntaxat doleamus, quod ea quæ in se vitiosa absoluteque mala sunt, committimus, vel agenda omisimus: sed etiam quia peccamus.

Dionyfi.

cauimus tempore magis indebito, loco magis prohibito, sine multum peruerso, auxilio inhonesto, & modo prorsus incongruo, utpote intimore ac irreuerenter omnino. Considerandum quoque, quotiens & cum quali persona, cum quanta etiam voluntate peccandi: itemque cum quali scandalo proximi: quo enim voluntas peccandi, puta ipsa volitio mali est magis inter sa, eo est grauior culpa. Similiter nos considerare conuenit & oportet in bonis quæ agimus: an de hito loco, & tempore apto sint facta, cum recta quoque intentione, ac reuerenter. Grauius nempe est tempore cultus diuini, ac festis diebus, & in ecclesia, præsertim in choro, mente vagari, confabulari, circumspicere, vitis que intendere: bona ergo quæ agere obligaris, cum præinductis virtutum circumstantiis, quantum tibi possibile est, chare mi adimplere coneris: & peccatorum tuorum grauitatem ex omnibus nunc præfatis peccatum grauantibus vigilanter consideres.

De fugibilitate, odiositate, & deformitate peccati, secundum se.

Art. X I I I I.

Voniam deus qui peccato inhonoratur infinitæ honorabilitatis, amabilitatis, pulchritudinisque consistit: peccatum infinitæ fugibilitatis odiositatis, & deformitatis esse censetur: quippe quod diuinæ voluntatis sanctitati ac æquitati omnino displicet & contraria est. Hinc pro nulla re, nullo timore damni, periculi, seu tormenti, nullo amore commodi, prosperitatis, aut gau

N 4 dij

dñi peccatum cōmitti debet siue admitti, seu  
 dum legem diuinam: imo potius debet hō m  
 rem grauissimam spōte subire, quam minimū  
 peccatum veniale incurrere: idcirco qui ad  
 tiōe, aut comminatione, qui humano fauore  
 peccatum inducitur, imperfectū satis se esse  
 clarat. Denique minimum malū culpæ, hoc  
 minimum peccatum, fugibilius ac odibilis  
 quocunque malo pœnæ, seu quouis supplic  
 am infernali, q̄tum ad id quod mere supplic  
 est. Pro nullo ergo tormento, damno, Incom  
 doque vitando, peccandum: sed potius debet  
 mo omnem pœnam velle ferre, q̄ deum offen  
 re. Nam deum offendere, est deum puta  
 sum bonum amittere, eiusq̄ supersanctæ vo  
 tati propriam directe opponere. Nunc ergo  
 præamande considera, quanta sit eorum pe  
 sitas, & a vera perfectione distantia: quanta  
 affectio die ac nocte tēdit ad ea quæ leg  
 hibentur diuina: qui blandiendo, dando, con  
 dolaborant eas ad suum cōsensum allicere,  
 quibus suam expleant immundissimam  
 ptatem: qui student in hoc mundo prosperari  
 norari, dirari. Stet ergo inflexibilis mentis  
 status, nec prosperis extollamur, neque ad  
 vincamur, nec timore humanæ offensæ, in  
 pationis, vel confusionis a via iusticiæ con  
 inus, mortem animæ, id est, peccatum inco  
 rabiliter magis quam mortem corporis  
 demus.

Contra eos, qui amplius timent, vitare  
 odiunt malum pœnæ q̄ malum culpæ

Art. XVI.

Imor est fuga seu detestatio mali.

Quo ergo quid peius est, eo fugibilis & fortius detestandum esse conuincitur: quum malū sit timoris obiectum. Porro iam patuit, q̄ malū culpæ sit fugibilitatis immensæ: ma-

lum aut̄ poenæ seu ipsa peccati puniatio, vel quæcunque aduersitas afflictiua, non est in se absolute malum aut simpliciter fugiendum: sed a deo iuste infligitur, estque ad deletionē peccati & gratiæ infusionem in seculo isto proficuum: in purgatorio quoque delet peccati reatum, in inferno autem, est diuinæ iusticiæ opus & culpæ ordinatum: quæ cuius sit ipsi damnato nocuum. Quum ergo hæc ita se habeant, q̄ imperfecti, uiles, et periles existunt, qui in uita hac potius timent et fugiunt iustam pro peccatis suis punitionem, inreparationem, confusionem: q̄ ipsam peccati foeditissimā deformitatem, diuinæ sanctitatis offensam, ac dei altissimi inhonorationem. Isti sunt inordinati ac miseri, in quibus diuino amori præponderat amor priuatus, in quibus maior est timor seruilis quam filialis, qui plus honorant ac metuunt aspectum iudiciumque humanum quam diuinum: non verentes agere deo præsentem ac intuentem, quod homine iudice conspiciente, operari formidant. Hi de proprio magis tristantur temporali seu corporali incommodo, damno, atq̄ supplicio: quam de dei offensa, de gratiæ amissione, de animæ suæ læsione. Isti appropinquante aut imminente humano examine atque iudicio, emendationem quādam prætendunt ac simulant: sed eo qui timebatur absente, & in breui ad iudicandum ac puniendum non redituro, uiuunt ut an-